构成竞争或可能构成竞争的业务或活动；及（3）以其他方式介入（不论直接或间接）任何与公司

主营业务构成竞争或可能构成竞争的业务或活动。4、自本承诺函出具之日起，如公司进一步拓展

其业务范围，承诺人及所控制企业将不以任何形式与公司拓展后的业务相竞争；如果业务拓展后

产生竞争，承诺人及所控制企业将以停止经营相竞争的业务的方式、或者将相竞争的业务纳入到

公司的方式或者将相竞争的业务转让给无关联关系第三方的方式避免同业竞争。5、以上承诺自本

承诺函出具之日生效，至承诺人不再为公司的控股股东之日或公司在境内外证券交易机构终止上

市之日自动失效。

其他承诺

其

他

陈雪华 陈雪华承诺：若浙江华友钴业股份有限公司在 2014 年前未实现在国内证券市场上市，其个人愿意

为 MIKAS 公司、CDM 公司在国家开发银行贷款提供个人连带责任保证担保。2014 年 7 月 21 日，陈

雪华、邱锦华对该两笔贷款提供保证担保。

承诺时间分

别为 2011 年

1 月、2010

年 12 月；期

限：至 2014

年度

是 是

   华友钴业 2015 年半年度报告

19 / 93

八、聘任、解聘会计师事务所情况

√适用 □不适用

聘任、解聘会计师事务所的情况说明

公司第三届董事会第十六次会议和 2014 年度股东大会审议通过了《关于公司续聘 2015 年度

审计机构的议案》，同意公司续聘天健会计师事务所（特殊普通合伙）担任公司 2015 年度财务审

计机构，为公司提供财务报告审计及其他相关咨询服务。详见 2015-023 号公告。

九、上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购人

处罚及整改情况

□适用 √不适用

十、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

十一、公司治理情况

公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》、《上海证券交易所股票上市规则》

等有关法律、法规规定和要求，不断完善公司法人治理结构，建立健全内部管理和控制制度，促

进公司规范运作。

截止报告期末，公司治理的实际情况符合中国证监会、上海证券交易所发布的有关上市公司

治理的规范性文件要求，未收到相关监管部门的处罚。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

   华友钴业 2015 年半年度报告

20 / 93

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限售条件

股份

444,190,000 100   444,190,000 82.9967

1、国家持股

2、国有法人持

股

106,403,000 23.9544   106,403,000 19.8814

3、其他内资持

股

178,545,000 40.1956   178,545,000 33.3610

其中：境内非国

有法人持股

178,545,000 40.1956   178,545,000 33.3610

境内自然人持

股

4、外资持股 159,242,000 35.8500   159,242,000 29.7543

其中：境外法人

持股

159,242,000 35.8500   159,242,000 29.7543

境外自然人持

股

二、无限售条件

流通股份

   91,000,000   91,000,000 91,000,000 17.0033

1、人民币普通

股

   91,000,000   91,000,000 91,000,000 17.0033

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 444,190,000 100   91,000,000 535,190,000 100

2、 股份变动情况说明

报告期内，公司进行了首次公开发行股票，发行新股 9100 万股，即新增无限售流通股 9100 万股。

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
期初限

售股数

报告期解

除限售股

数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限

售日期

大山私人股份有限公司 0   155,034,000 155,034,000 首发上市

   华友钴业 2015 年半年度报告

21 / 93

桐乡市华友投资有限公

司

0   108,884,000 108,884,000 首发上市

中非发展基金有限公司 0   40,621,028 40,621,028 首发上市

中国－比利时直接股权

投资基金

0   34,400,000 34,400,000 首发上市

桐乡华信投资有限公司 0   20,854,000 20,854,000 首发上市

湖南湘投高科技创业投

资有限公司

0   18,289,522 18,289,522 首发上市

浙江金桥创业投资有限

公司

0   15,932,000 15,932,000 首发上市

深圳市达晨财信创业投

资管理有限公司

0   9,193,000 9,193,000 首发上市

金石投资有限公司 0   7,350,000 7,350,000 首发上市

浙江省科技风险投资有

限公司

0   6,934,472 6,934,472 首发上市

全国社会保障基金理事

会转持二户

0   6,157,978 6,157,978 首发上市

深圳市达晨创业投资有

限公司

0   5,960,000 5,960,000 首发上市

桐乡锦华贸易有限公司 0   4,622,000 4,622,000 首发上市